
 
 

Врз основа на членот 48 став 1 точка 2 од Законот за Народната банка на Република 
Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 158/10, 123/12, 43/14, 
153/15, 6/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 110/21, 
74/24 и 16/25) и точката 54 став 1 од Одлуката за начинот на утврдување на минималната 
стапка на сопствени средства и дозволени обврски („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 71/25), гувернерката на Народната банка на Република Северна 
Македонија донесе 

 
 

УПАТСТВО 
за начинот и постапката на доставување на извештаите од Одлуката за начинот 

на утврдување на минималната стапка на сопствени средства и дозволени 
обврски, како и формата и содржината на обрасците 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 105/25) 
 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

1. Со ова упатство се пропишуваат начинот и постапката на доставување на 
извештаите од Одлуката за начинот на утврдување на минималната стапка на сопствени 
средства и дозволени обврски (во понатамошниот текст: Одлуката), како и формата и 
содржината на обрасците коишто ги користи банката за известување на Народната банка 
на Република Северна Македонија (во понатамошниот текст: Народната банка). 
 

 Изразите коишто се употребени во ова упатство го имаат истото значење како во 
Одлуката и Законот за решавање банки (во понатамошниот текст: Законот).   
 

2. Банката е должна да пополнува и да доставува извештаи до Народната банка за: 
 

− сопствените средства, дозволените обврски и останатите обврски за 
внатрешна распределба коишто не се вклучени во исполнувањето на 
минималната стапка на сопствени средства и дозволени обврски (во 
понатамошниот текст: МРЕЛ) на банката којашто е носител на решавањето 
и на банката којашто не е носител на решавањето; 

− приоритетот на наплата на побарувањата поврзани со сопствените 
средства, на дозволените обврски и на останатите обврски за внатрешна 
распределба коишто не се вклучени во исполнувањето на МРЕЛ во случај 
на отворање стечајна постапка над банката и 

− сопствените средства, дозволените обврски и останатите обврски за 
внатрешна распределба коишто не се вклучени во исполнувањето на 
МРЕЛ, на кои се применуваат законски одредби од други земји. 
 

Износите во извештаите од ставот 1 на оваа точка се искажуваат во илјади денари. 
 
Банката е должна да ги пополни извештаите од ставот 1 од оваа точка на 

поединечна основа, освен доколку не е поинаку пропишано со ова упатство.  



2 
 

 
Банката којашто е носител на решавањето ги пополнува извештаите од ставот 1 од 

оваа точка и на консолидирана основа на нивото на групата за решавање, освен доколку 
не е поинаку пропишано со ова упатство.  

 
Обрасците за изработка на извештаите од ставот 1 од ова упатство се прикажани во 

прилогот бр. 1 кон ова упатство и се негов составен дел. 
 
II. ИЗВЕШТАЈ ЗА СОПСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА И ДОЗВОЛЕНИТЕ ОБВРСКИ НА 

БАНКА КОЈАШТО Е НОСИТЕЛ НА РЕШАВАЊЕТО  
 

3. Извештајот за сопствените средства и дозволените обврски на банка којашто е 
носител на решавањето (образец МРЕЛ-Н) содржи податоци за структурата на сопствените 
средства и на дозволените обврски коишто банката којашто е носител на решавањето ги 
вклучува во збирот на сопствените средства и дозволените обврски за потребите на 
исполнувањето на МРЕЛ. Овој образец содржи и податоци за останатите обврски за 
внатрешна распределба на загубите коишто не се вклучени во исполнувањето на МРЕЛ. 
 

4. Редовите од образецот МРЕЛ-Н се пополнуваат со примена на следниве правила: 
 

Број на ред Објаснување 

1 

Сопствени средства 
Се прикажува износот на сопствените средства на банката којшто се 
вклучува во исполнувањето на МРЕЛ, како збир на износите од 
редовите од бр. 1.1 до бр. 1.3.  
 

1.1 

Редовен основен капитал 
Се внесува износот на редовниот основен капитал на банката 
утврден во согласност со регулативата на Народната банка за 
методологијата за утврдување на адекватноста на капиталот (во 
понатамошниот текст: регулативата за адекватноста на капиталот).  
 

1.2 

Додатен основен капитал 
Се внесува износот на додатниот основен капитал на банката 
утврден во согласност со регулативата за адекватноста на капиталот.  
 
Капиталните инструменти од додатниот основен капитал на кои се 
применуваат законски одредби на друга земја се вклучуваат во овој 
ред само доколку ги исполнуваат условите од членот 42 од Законот. 
 

1.3 

Дополнителен капитал 
Се внесува износот на дополнителниот капитал на банката утврден 
во согласност со регулативата за адекватноста на капиталот. 
 
Капиталните инструменти од дополнителниот капитал на кои се 
применуваат законски одредби на друга земја се вклучуваат во овој 
ред само доколку ги исполнуваат условите од членот 42 од Законот. 
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2 

Дозволени обврски 
Се прикажува износот на прифатливите дозволени обврски за банка 
којашто е носител на решавањето во согласност со Одлуката, како 
збир на износите од редовите од бр. 2.1 до бр. 2.4. 
 

2.1 

Дозволени обврски издадени од банката 
Се внесува износот на прифатливите дозволени обврски коишто ги 
исполнуваат условите од точката 19 потточки 19.1, 19.2 и 19.3 од 
Одлуката. Во овој износ се вклучува и неискористениот износ од 
добиената претходна согласност за предвремен откуп или отплата на 
обврските, до износот до кој претходната согласност ги опфаќа 
дозволените обврски коишто ги исполнуваат условите од точката 19 
потточки 19.1, 19.2 и 19.3 од Одлуката.  
 
Обврските на кои се применуваат законски одредби на друга земја 
се вклучуваат во овој ред само доколку ги исполнуваат условите од 
членот 42 од Законот. 
 

2.2 

Дозволени обврски издадени од членки на истата група за 
решавање 
Се внесува износот на прифатливите дозволени обврски од точката 
22 од Одлуката. Во овој износ се вклучува и неискористениот износ 
од добиената претходна согласност за предвремен откуп или отплата 
на обврските, до износот до кој претходната согласност ги опфаќа 
прифатливите дозволени обврски од точката 22 од Одлуката.  
 
Обврските на кои се применуваат законски одредби на друга земја 
се вклучуваат во овој ред само доколку ги исполнуваат условите од 
членот 42 од Законот. 
 

2.3 

Обврски издадени пред 12.10.2023 година 
Се внесува износот на обврските коишто се издадени пред 12 
октомври 2023 година кај кои по 12 октомври 2023 година е 
настаната промена во договорните услови којашто овозможува 
исполнување на условите за прифатливи дозволени обврски од 
точката 19 и/или точката 22 од Одлуката. Во овој износ се вклучува 
и неискористениот износ од добиената претходна согласност за 
предвремен откуп или отплата на обврските, до износот до кој 
претходната согласност ги опфаќа обврските коишто се издадени 
пред 12.10.2023 година. 
 
Обврските на кои се применуваат законски одредби на друга земја 
се вклучуваат во овој ред само доколку ги исполнуваат условите од 
членот 42 од Законот. 
 

2.4 
Инструменти од дополнителниот капитал 
Се внесува износот на инструментите од дополнителниот капитал со 
преостаната рочност од најмалку една година, до износот којшто не 
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ги исполнува условите за вклучување во дополнителниот капитал во 
согласност со регулативата за адекватноста на капиталот. 
 
Обврските на кои се применуваат законски одредби на друга земја 
се вклучуваат во овој ред само доколку ги исполнуваат условите од 
членот 42 од Законот. 
 

3 

(-) Одбитни ставки 
Се прикажува износот на дозволените обврски коишто не ги 
исполнуваат соодветните услови од точката 19 од Одлуката, како 
збир на износите од редовите од бр. 3.1 до бр. 3.3, со негативен 
предзнак. 
 

3.1 

(-) Можност за предвремено купување, откуп, повторно 
купување или предвремена отплата 
Се внесува износот на дозволените обврски коишто не ги 
исполнуваат условите од точката 19 потточки 19.6, 19.7, 19.8, 19.9, 
19.10 и 19.11 од Одлуката.  
 

3.2 

(-) Останати услови 
Се внесува износот на дозволените обврски коишто не ги 
исполнуваат условите од точката 19 потточки 19.4, 19.5, 19.12, 19.13 
и 19.14 од Одлуката. 
 

3.3 

(-) Неискористен износ од добиената претходна согласност 
за предвремен откуп или отплата на дозволените обврски 
Се внесува неискористениот износ од добиената претходна 
согласност за предвремен откуп или отплата на дозволените обврски 
издадена во согласност со главата VII од Одлуката, до износот до кој 
претходната согласност ги опфаќа дозволените обврски коишто им 
се подредени на исклучените обврски.  
 

4 

Прифатливи дозволени обврски 
Се прикажува разликата на износот на дозволените обврски од редот 
бр. 2 и износот на одбитни ставки од редот бр. 3. 
 

5 

Збир на сопствените средства и на дозволените обврски 
Се прикажува збирот на сопствените средства и на прифатливите 
дозволени обврски којшто се користи за пресметката на МРЕЛ, како 
збир на износите од редовите бр. 1 и 4. 
 

6 
Дополнителни информации 
Овој ред не се пополнува. 
 

6.1 
Сопствени средства на кои се применуваат законски одредби 
на друга земја 
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Се внесува износот на сопствените средства на кои се применуваат 
законски одредби на друга земја во согласност со членот 42 од 
Законот, намален за износот на:  

1) директните, индиректните и синтетичките вложувања во 
сопствени средства во согласност со регулативата за 
адекватноста на капиталот, на кои се применуваат законски 
одредби на друга земја и 

2) неискористениот износ од добиената претходна согласност за 
намалување на износот на сопствени средства во согласност 
со регулативата за адекватноста на капиталот, до износот до 
кој претходната согласност ги опфаќа сопствените средства 
на кои се применуваат законски одредби на друга земја. 
 

6.2 

Дозволени обврски на кои се применуваат законски одредби 
на друга земја 
Се внесува износот на дозволените обврски на кои се применуваат 
законски одредби на друга земја и коишто ги исполнуваат условите 
од членот 42 од Законот, коишто се вклучени во редовите од бр. 2.1 
до бр. 2.4. 
 

6.3 

Останати обврски за внатрешна распределба на загубите 
Се прикажува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите во согласност со членот 3 точка 38) од Законот коишто не 
се вклучени во МРЕЛ, како збир на износите од редовите бр. 6.3.1, 
6.3.2 и 6.3.3.  
 
Во редовите бр. 6.3.1, 6.3.2 и 6.3.3 се вклучува и неискористениот 
износ од добиената претходна согласност за предвремен откуп или 
отплата на обврските, до износот до кој претходната согласност ги 
опфаќа дозволените обврски. 
 
Овој ред и редовите бр. 6.3.1, 6.3.2 и 6.3.3 не ги пополнува банката 
чијшто збир на сопствените средства и дозволените обврски на 
датумот на известувањето надминува 150% од висината на МРЕЛ 
утврдена од Народната банка во согласност со Одлуката. 
 

6.3.1 

Обврски со преостаната рочност <1 година 
Се внесува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите коишто не се вклучени во МРЕЛ, со преостанат рок на 
достасување помал од една година. 
 

6.3.2 

Обврски со преостаната рочност >= 1 година и < 2 години 
Се внесува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите коишто не се вклучени во МРЕЛ, со преостанат рок на 
достасување  еднаков или поголем од една година, но помал од две 
години. 
 

6.3.3 Обврски со преостаната рочност >= 2 години 
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Се внесува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите коишто не се вклучени во МРЕЛ, со преостанат рок на 
достасување еднаков или поголем од две години. 
 

6.4 

Искористен износ од добиена претходна согласност за 
предвремен откуп или отплата на дозволените обврски 
Се внесува износот на обврските коишто банката предвремено ги 
откупила или ги отплатила или им ја намалила вредноста пред 
договорниот рок на достасување, во согласност со добиената 
претходна согласност од главата VII од Одлуката.  
 

 
III. ИЗВЕШТАЈ ЗА СОПСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА И ДОЗВОЛЕНИТЕ ОБВРСКИ НА 

БАНКА КОЈАШТО НЕ Е НОСИТЕЛ НА РЕШАВАЊЕТО  
 

5. Извештајот за сопствените средства и дозволените обврски на банка којашто не 
е носител на решавањето (образец МРЕЛ-НН) содржи податоци за структурата на 
сопствените средства и на дозволените обврски коишто банката којашто не е носител на 
решавањето ги вклучува во пресметката на интерниот МРЕЛ. 

 
6. Редовите од образецот МРЕЛ-НН се пополнуваат со примена на следниве правила: 

 

Број на ред Објаснување 

1 

Сопствени средства 
Се прикажува износот на сопствените средства на банката којшто се 
вклучува во исполнувањето на МРЕЛ. Овој износ се добива како збир 
на износите од редовите бр. 1.1, 1.2, 1.3 и 1.4, при што износот од 
редот бр. 1.4 се прикажува со негативен предзнак. 
 

1.1 

Редовен основен капитал 
Се внесува износот на редовниот основен капитал на банката 
утврден во согласност со регулативата за адекватноста на капиталот. 
 

1.2 

Додатен основен капитал 
Се внесува износот на капиталните инструменти од додатниот 
основен капитал на банката утврден во согласност со регулативата 
за адекватноста на капиталот коишто ги исполнуваат условите од 
точката 16 алинеја 2 од Одлуката. 
 
Капиталните инструменти од додатниот основен капитал на кои се 
применуваат законски одредби на друга земја се вклучуваат во овој 
ред само доколку ги исполнуваат условите од членот 42 од Законот. 
 

1.3 

Дополнителен капитал 
Се внесува износот на капиталните инструменти од дополнителниот 
капитал на банката утврден во согласност со регулативата за 
адекватноста на капиталот коишто ги исполнуваат условите од 
точката 16 алинеја 2 од Одлуката. 
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Капиталните инструменти од дополнителниот капитал на кои се 
применуваат законски одредби на друга земја се вклучуваат во овој 
ред само доколку ги исполнуваат условите од членот 42 од Законот. 
 

1.4 

(-) Вишок на одбитни ставки  
Овој ред се пополнува само доколку неискористениот износ од 
добиената претходна согласност за предвремен откуп или отплата на 
дозволените обврски (ред бр. 2.3) го надминува збирот на износите  
на дозволените обврски од редот бр. 2.1 и на гаранциите од редот 
бр. 2.2. Во овој случај, во овој ред се внесува износот којшто се 
добива кога збирот на износите од редовите бр. 2.1 и 2.2 ќе се 
намали за износот од редот бр. 2.3. 
 

2 

Прифатливи дозволени обврски 
Се прикажува износот на дозволените обврски и гаранциите коишто 
се користат за исполнување на МРЕЛ во согласност со главата V од 
Одлуката, како збир на износите од редовите 2.1, 2.2 и 2.3, при што 
износот од редот бр. 2.3 се прикажува со негативен предзнак. 
 

2.1 

Дозволени обврски 
Се внесува износот на прифатливите дозволени обврски од точката 
24 од Одлуката. Во овој износ се вклучува и неискористениот износ 
од добиената претходна согласност за предвремен откуп или отплата 
на обврските, до износот до кој претходната согласност ги опфаќа 
дозволените обврски. 
Обврските на кои се применуваат законски одредби на друга земја 
се вклучуваат во овој ред само доколку ги исполнуваат условите од 
членот 42 од Законот. 
 

2.2 

Дозволени гаранции 
Се внесува износот на гаранциите коишто ги исполнуваат условите 
од точката 17 од Одлуката за вклучување во МРЕЛ. 
 

2.3 

(-) Неискористен износ од добиената претходна согласност 
за предвремен откуп или отплата на дозволените обврски 
Се внесува неискористениот износ од добиената претходна 
согласност за предвремен откуп или отплата на дозволените обврски 
издадена во согласност со главата VII од Одлуката, до износот до кој 
претходната согласност ги опфаќа дозволените обврски.  
 

3 

Збир на сопствените средства и на дозволените обврски 
Се прикажува збирот на сопствените средства и на прифатливите 
дозволени обврски којшто се користи за пресметка на МРЕЛ, како 
збир на износите од редовите бр. 1 и 2. 
 

4 
Дополнителни информации 
Овој ред не се пополнува. 
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4.1 

Сопствени средства на кои се применуваат законски одредби 
на друга земја 
Се внесува износот на сопствените средства на кои се применуваат 
законски одредби на друга земја во согласност со членот 42 од 
Законот, намален за износот на:  

1) директните, индиректните и синтетичките вложувања во 
сопствени средства во согласност со регулативата за 
адекватноста на капиталот, на кои се применуваат законски 
одредби на друга земја и 

2) неискористениот износ од добиената претходна согласност за 
намалување на износот на сопствени средства во согласност 
со регулативата за адекватноста на капиталот, до износот до 
кој претходната согласност ги опфаќа сопствените средства 
на кои се применуваат законски одредби на друга земја. 
 

4.2 

Дозволени обврски на кои се применуваат законски одредби 
на друга земја 
Се внесува износот на дозволените обврски на кои се применуваат 
законски одредби на друга земја и коишто ги исполнуваат условите 
од членот 42 од Законот, коишто се вклучени во редот бр. 2.1. 
 

4.3 

Останати обврски за внатрешна распределба на загубите 
Се прикажува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите во согласност со членот 3 точка 38) од Законот коишто не 
се вклучени во МРЕЛ, како збир на износите од редовите бр. 4.3.1, 
4.3.2 и 4.3.3.  
 
Во редовите бр. 4.3.1, 4.3.2 и 4.3.3 се вклучува и неискористениот 
износ од добиената претходна согласност за предвремен откуп или 
отплата на обврските, до износот до кој претходната согласност ги 
опфаќа дозволените обврски. 
 
Овој ред и редовите бр. 4.3.1, 4.3.2 и 4.3.3 не ги пополнува банката 
чијшто збир на сопствени средства и дозволени обврски на датумот 
на известувањето надминува 150% од висината на МРЕЛ утврдена од 
Народната банка во согласност со Одлуката. 
 

4.3.1 

Обврски со преостаната рочност <1 година 
Се внесува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите коишто не се вклучени во МРЕЛ, со преостанат рок на 
достасување помал од една година. 
 

4.3.2 

Обврски со преостаната рочност >= 1 година и < 2 години 
Се внесува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите коишто не се вклучени во МРЕЛ, со преостанат рок на 
достасување  еднаков или поголем од една година, но помал од две 
години. 
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4.3.3 

Обврски со преостаната рочност >= 2 години 
Се внесува износот на обврските за внатрешна распределба на 
загубите коишто не се вклучени во МРЕЛ, со преостанат рок на 
достасување еднаков или поголем од две години. 
 

4.4 

Искористен износ од добиената претходна согласност за 
предвремен откуп или отплата на дозволените обврски 
Се внесува износот на обврските коишто банката предвремено ги 
откупила или ги отплатила или им ја намалила вредноста пред 
договорниот рок на достасување, во согласност со добиената 
претходна согласност од главата VII од Одлуката. 
 

 
IV. ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРИОРИТЕТОТ НА НАПЛАТА ВО СЛУЧАЈ НА СТЕЧАЈ НА 

БАНКАТА 
 

7. Извештајот за приоритетот на наплата во случај на стечај на банката (образец 
ПН) содржи податоци и информации коишто се однесуваат на редоследот на приоритетот 
на наплата на побарувањата поврзани со сопствените средства и на дозволените обврски 
во случај на стечајна постапка над банката.  
  
 Податоците и информациите од ставот 1 на оваа точка ги опфаќаат следните 
позиции: 

− позициите од редовниот основен капитал, во согласност со регулативата 
за адекватноста на капиталот; 

− позициите од додатниот основен капитал, во согласност со регулативата 
за адекватноста на капиталот; 

− капиталните инструменти од дополнителниот капитал и премијата од 
продажба на овие инструменти, вклучувајќи го и делот од овие 
инструменти којшто не ги исполнува условите за вклучување во МРЕЛ во 
согласност со Одлуката;   

− дозволените обврските коишто ги исполнуваат условите за прифатливи 
дозволени обврски од главата VI на Одлуката и коишто се вклучуваат во 
исполнување на МРЕЛ во согласност со Одлуката; 

− останатите обврски за внатрешна распределба на загубите коишто не се 
вклучени во исполнувањето на МРЕЛ и 

− обврските коишто се исклучени од опфатот на инструментот внатрешна 
распределба на загубите. 
 

 Износите на позициите од ставот 2 алинеи 1, 2 и 3 на оваа точка се намалуваат за 
износите на директните, индиректните и синтетичките вложувања во сопствени средства 
во согласност со регулативата за адекватноста на капиталот. 
 
 Во износите на позициите од ставот 2 алинеи 1, 2, 3 и 4 на оваа точка се вклучува 
неискористениот износ од добиената претходна согласност за предвремен откуп или 
отплата на обврските. 
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 Образецот ПН се состои од два дела, при што делот I го пополнува банката којашто 
е носител на решавањето, а делот II го пополнува банката којашто не е носител на 
решавањето. И двата дела од образецот ПН се пополнуваат на поединечна основа. 
 

8. Колоните од образецот ПН се пополнуваат со примена на следниве правила: 
 

Број на колона Објаснување 

1 

Исплатен ред во стечајна постапка 
Се внесува редоследот на исплатниот ред во случај на стечајна 
постапка над банката во согласност со закон, при што се започнува 
со внесување на најнискиот исплатен ред (со внесување на бројот 
1).  
 
Се додаваат толку редови колку што е потребно за да се прикажат 
сите позициите од точката 7 став 2 од ова упатство.  
 

2 

Вид на доверител 
Се внесува видот на доверител, со користење на следниве 
скратеници: 
ЛНР – доколку позициите се во директна или индиректна сопственост 
на носителот на решавањето или 
ЛННР – доколку позициите се во сопственост на останатите 
доверители коишто не се носители на решавањето, доколку е 
применливо. 
 
Оваа колона не се пополнува за делот I.  
 

3 

Опис на исплатниот ред 
Се внесува опис на исплатниот ред што опфаќа најмалку опис на 
позициите опфатени со соодветниот исплатен ред, при што се 
користат следниве скратеници: 

− РОК – за позициите од редовниот основен капитал, 
− ДОК – за позициите од додатниот основен капитал, 
− ДК – за позициите од дополнителниот капитал, 
− ПДО – за прифатливите дозволени обврски.   

 

4 

Вкупни обврски и сопствени средства 
Се внесува износот на позициите од точката 7 став 2 од ова упатство 
коишто се опфатени во соодветниот исплатен ред од колоната бр. 1. 
Доколку е применливо, во оваа колона се внесуваат и обврските 
коишто се исклучени од опфатот на внатрешната распределба на 
загубите и коишто имаат еднаков или понизок приоритет на наплата 
од сопствените средства или дозволените обврски.  
 

5 

Исклучени обврски 
Се внесува износот на исклучените обврски, како и износот на 
обврските коишто се исклучени од опфатот на инструментот за 
внатрешна распределба на загубите, во согласност со Законот.   
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6 

Дозволени обврски и сопствени средства 
Се прикажува износот на дозволените обврски и сопствените 
средства којшто се добива кога износот на вкупните обврски и 
сопствените средства од колоната бр. 4 ќе се намали за износот на 
исклучените обврски од колоната бр. 5. 
 

7-12 

МРЕЛ 
Се внесуваат соодветните податоци за збирот на сопствените 
средства и на дозволените обврски коишто можат да се вклучат во 
пресметката на МРЕЛ, во согласност со Одлуката. 
 

7 

Износ 
Се внесува соодветниот износ од колоната бр. 6 којшто ги исполнува 
условите од Одлуката за вклучување во МРЕЛ, имајќи ги предвид 
правилата за пополнување на редот бр. 5 од образецот МРЕЛ – Н, за 
делот I, односно на редот бр. 3 од образецот МРЕЛ – НН, за делот II. 
 

8 – 11  

Преостаната рочност 
Износот од колоната бр. 7 се распоредува според преостанатиот рок 
на достасување на позициите од точката 7 став 2 од ова упатство, 
при што преостанатата рочност се определува во согласност со 
точката 21 од Одлуката. 
 

8 

≥ 1 година < 2 години 
Се внесува делот од износот од колоната бр. 7 со преостанат рок на 
достасување еднаков или поголем од една година, но помал од две 
години. 
  

 
9 

 

≥ 2 години < 5 години 
Се внесува делот од износот од колоната бр. 7 со преостанат рок на 
достасување еднаков или поголем од две години, но помал од пет 
години. 
 

10 

≥ 5 години < 10 години 
Се внесува делот од износот од колоната бр. 7 со преостанат рок на 
достасување еднаков или поголем од пет години, но помал од десет 
години. 
 

11 

≥ 10 години 
Се внесува делот од износот од колоната бр. 7 со преостанат рок на 
достасување еднаков или поголем од десет години. 
 

12 

Хартии од вредност без рочност 
Се внесува делот од износот од колоната бр. 7 без рок на 
достасување (перпетуални хартии од вредност). 
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V. ИЗВЕШТАЈ ЗА СОПСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА И ДОЗВОЛЕНИТЕ ОБВРСКИ НА КОИ 
СЕ ПРИМЕНУВААТ ЗАКОНСКИ ОДРЕДБИ НА ДРУГА ЗЕМЈА 
 
9. Извештајот за сопствените средства и дозволените обврски на кои се 

применуваат законски одредби на друга земја (образец ПДЗ) содржи податоци и 
информации за договорите или актите за издавање на позициите на кои се применуваат 
законски одредби на друга земја, а коишто ги исполнуваат условите за вклучување во 
збирот на сопствените средства и дозволените обврски во согласност со Одлуката. 
 
 Позициите чиишто делови ги исполнуваат условите за вклучување во различни 
видови сопствени средства и прифатливи дозволени обврски се внесуваат во сите видови 
(се прикажуваат повеќепати). 
 

10. Колоните од образецот ПДЗ се пополнуваат со примена на следниве правила: 
 

Број на колона Објаснување 

1 – 3  

Доверител 
Опфаќа информации и податоци за доверителот со кој е склучен 
договорот. 
  

1 

Назив 
Се внесува називот на доверителот (договорната страна). Доколку 
договорот е склучен со група поврзани лица, се внесува името на 
матичното лице или друг назив од кој ќе може да се добијат 
информации за групата поврзани лица со која е склучен договорот. 
 

2 

Група или поединец 
Се внесува „1“ доколку  станува збор за една договорна страна, 
односно „2“ доколку станува збор за група поврзани лица. 
 

3 

Земја на применливо законодавство 
Се внесува земјата во која се наоѓа седиштето на 
доверителот/матичното лице на групата поврзани лица, при што се 
користат меѓународно прифатените скратеници на одделните земји. 
 

4 

Договорно признавање на отписот или претворањето 
Се внесува „ДА“ доколку договорот или актот за издавање на 
обврската ги исполнува условите од членот 42 ставови (1), (2) и (3) 
од Законот, односно „НЕ“ доколку договорот не ги исполнува 
условите од членот 42 ставови (1), (2) и (3) од Законот. 
 

5 

Вид 
Се внесува видот на позицијата, при што се користат следниве 
скратеници: 

− РОК – за позициите од редовниот основен капитал, 
− ДОК – за позициите од додатниот основен капитал, 
− ДК – за позициите од дополнителниот капитал, 
− ПДО – за прифатливите дозволени обврски. 
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6 

Износ 
Се внесува износот којшто ги исполнува условите за вклучување во 
збирот на сопствените средства или дозволените обврски на банката, 
при што за билансна обврска се внесува износот на главницата, а за 
вонбилансна обврска се внесува номиналниот износ на 
вонбилансната обврска. 
 

7  

Рок на достасување 
Се внесува рокот на достасување на инструментите, во формат 
дд/мм/гггг. Оваа колона не се пополнува доколку станува збор за 
хартии од вредност без рочност (перпетуални хартии од вредност). 
 

8 

Земја на применливо законодавство 
Се внесува земјата чиишто законски одредби се применуваат на 
договорот, при што се користат меѓународно прифатените 
скратеници на одделните земји. 
 

 
9 

 

Исплатен ред во стечај 
Се внесува исплатниот ред во случај на стечајна постапка над 
банката, утврден во согласност со прописите на земјата чиишто 
законски одредби се применуваат. 
 

10 

Присуство на опција за отповикување 
Се внесува „ДА“ доколку со договорот или актот за издавање на 
позицијата, за издавачот е предвидена опција за купување чиешто 
извршување може да влијае врз исполнувањето на условите за 
вклучување на таа позиција во збирот на сопствените средства и 
дозволените обврски, односно „НЕ“ доколку со договорот или актот 
за издавање на позицијата за издавачот не е предвидена опција за 
купување. 
 

11 

Датум на извршување на опцијата 
Доколку договорот или актот за издавање на позицијата содржи 
опција за издавачот за купување, откуп, отплата или повторно 
купување на позицијата, се внесува најблискиот датум на кој 
издавачот може да ја изврши таа опција. 
 
Најблискиот датум за извршување на опцијата се внесува и во 
случаите кога тој е пред датумот на известување, но опцијата сѐ уште 
може да се изврши. Доколку опцијата не може да се изврши, се 
внесува следниот најблизок датум на кој може да се изврши опцијата. 
 
Во случај да не е наведен датум за извршување или извршувањето 
на опцијата е поврзано со одредени настани, се внесува процена на 
датумот заснована на конзервативни претпоставки на кој може да се 
изврши опцијата. 
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12 

Регулативна опција 
Се внесува „ДА“ доколку опцијата за издавачот за купување, откуп, 
отплата или повторно купување на позицијата е поврзана со настан 
пропишан со закон (на пр. регулативата за адекватност на 
капиталот), односно „НЕ“ доколку нема ваква опција или доколку 
опцијата не е поврзана со настан пропишан со закон. 
 

 
VI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
11. Банката е должна да ги доставува извештаите од точката 2 на ова упатство до 

Народната банка во согласност со роковите од точките 42, 43 или 44 на Одлуката. 
 
Обврската за доставување на извештаите од точката 2 на ова упатство не се 

однесува на банка којашто подлежи на стечајна постапка за која Народната банка не 

утврдила повисок износ за покривање на загубите во согласност со точката 7 став 2 од 

Одлуката. 

 
12. Ова упатство влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“, а ќе почне да се применува од 13 октомври 2025 
година. 
 
 
 
У бр. 02-17746/1 
20.05.2025 година                                                                           Гувернер 
Скопје                                                               д-р Анита Ангеловска-Бежоска 
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 Прилог бр. 1 Обрасци 
 

1. Извештај за сопствените средства и дозволените обврски на банка којашто е носител 
на решавањето (образец МРЕЛ-Н) 

 
 

2. Извештај за сопствените средства и дозволените обврски на банка којашто не е 
носител на решавањето (Образец МРЕЛ-НН) 

 
 

Реден 

број
Опис Износ

1 2

1 Сопствени средства 0

1.1 Редовен основен капитал 0

1.2 Додатен основен капитал 0

1.3 Дополнителен капитал 0

2 Дозволени обврски 0

2.1 Дозволени обврски издадени од банката 0

2.2 Дозволени обврски издадени од членки на истата група за решавање 0

2.3 Дозволени обврски издадени пред 12.10.2023 година 0

2.4 Инструменти од дополнителниот капитал 0

3 (-) Одбитни ставки 0

3.1
(-) Можност за предвремено купување, откуп, повторно купување или 

предвремена отплата
0

3.2 (-) Останати услови 0

3.3
(-) Неискористен износ од добиената претходна согласност за предвремен 

откуп или отплата на дозволените обврски
0

4 Прифатливи дозволени обврски 0

5 Збир на сопствени средства и на дозволени обврски 0

6

6.1
Сопствени средства на кои се применуваат законски одредби на друга 

земја
0

6.2
Дозволени обврски на кои се применуваат законски одредби на друга 

земја
0

6.3 Останати обврски за внатрешна распределба на загубите 0

6.3.1 Обврски со преостаната рочност < 1 година 0
6.3.2 Обврски со преостаната рочност >= 1 година и < 2 години 0
6.3.3 Обврски со преостаната рочност >= 2 години 0

6,4
Искористен износ од добиена претходна согласност за предвремен откуп 

или отплата на дозволените обврски
0

Дополнителни информации

во 000 денари

во 000 денари

Реден 

број
Опис Износ

1 2

1 Сопствени средства 0

1.1 Редовен основен капитал 0

1.2 Додатен основен капитал 0

1.3 Дополнителен капитал 0

1.4 (-) Вишок на одбитни ставки 0

2 Прифатливи дозволени обврски 0

2.1 Дозволени обврски 0

2.2 Дозволени гаранции 0

2.3
(-) Неискористен износ од добиената претходна согласност за предвремен 

откуп или отплата на дозволените обврски  
0

3 Збир на сопствени средства и на дозволени обврски 0

4

4.1
Сопствени средства на кои се применуваат законски одредби на друга 

земја
0

4.2
Дозволени обврски на кои се применуваат законски одредби на друга 

земја
4.3 Останати обврски за внатрешна распределба на загубите 0

4.3.1 Обврски со преостаната рочност < 1 година 0
4.3.2 Обврски со преостаната рочност >= 1 година и < 2 години 0
4.3.3 Обврски со преостаната рочност >= 2 години 0

4.4
Искористен износ од добиена претходна согласност за предвремен откуп 

или отплата на дозволените обврски  
0

Дополнителни информации
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3. Извештај за приоритетот на наплата во случај на стечај на банката (образец ПН) 
 

 
 

4. Извештај за сопствените средства и дозволените обврски на кои се применуваат 
законски одредби на друга земја (образец ПДЗ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

≥ 1 година

< 2 години

≥ 2 години

< 5 години

≥ 5 години

< 10 години
≥ 10 години

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I 

1. 0

2. 0

3. 0

... 0

II

1. 0

2. 0

3. 0

... 0

Банка којашто не е носител на решавањето

МРЕЛ

Хартии од 

вредност без 

рочност

Преостаната рочност

Износ

Банка којашто е носител на решавањето

Реден 

број

 Дозволени 

обврски и 

сопствени 

средства

Исплатен 

ред во 

стечајна 

постапка

Вид на 

доверител

Опис на 

исплатниот 

ред 

Вкупни 

обврски и 

сопствени 

средства

Исклучени 

обврски

Назив
Група или 

поединец

Земја на 

применливо 

законодавство

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

2.

3.

...

Регулаторна 

опција

Исплатен 

ред во 

стечај

Износ Рок на 

достасување

Реден 

број

Доверител
Земја на 

применливо 

законодавство

Присуство на 

опција за 

отповикување 

Датум на 

извршување 

на опцијата

Договорно 

признавање на 

отписот или 

претворањето

Вид


